事 務 連 絡
平成２８年３月２８日

各建設業者団体 御中

国土交通省土地・建設産業局建設業課

「監理技術者制度運用マニュアル」の解釈の明確化について

建設業法第２６条に定める工事現場に置く技術者については、「監理技術者制

度運用マニュアルについて」（平成１６年３月１日付け国土交通省国総建第３１

５号）等において、かねてよりその適正な設置の徹底等をお願いしてきたところ

であるが、昨今の技術者をとりまく環境の変化を踏まえ、継続雇用制度の適用を

受けている者について、下記の通り解釈を明確化したことから通知する。
なお、本通知における解釈については、監理技術者制度運用マニュアルにおい

ても明記する予定であることを申し添える。
また、貴団体傘下の建設企業に対して周知方願いたい。

記

１ 主任技術者又は監理技術者の恒常的な雇用関係については、「監理技術者制

度運用マニュアル 二－四（３）」に定められているところであるが、雇用期

間が限定されている継続雇用制度（再雇用制度、勤務延長制度）の適用を受け

ている者については、その雇用期間にかかわらず、常時雇用されている（＝恒

常的な雇用関係にある）ものとみなす。